
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 07 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1426

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16144 del 17/12/2019

OGGETTO: ECOSISTEMA 2. POTENZIAMENTO SERVIZI SANITARI PER I CITTADINI - 
CONVENZIONE CONSIP SPC CLOUD LOTTO 1 CIG DERIVATO 8008138C86 CUP 
J61D19000050001 - PAC 2014/20 - ASSE 2 - AZIONE 2.2.1 - NOMINA COLLAUDATORE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

-       con la deliberazione di Giunta regionale n. 41 del 24 febbraio 2016 la Regione 
Calabria ha approvato una prima proposta per l’utilizzo delle risorse del Programma di 
Azione e Coesione complementare alla programmazione europea 2014-2020;
-       con la deliberazione di Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016 la Giunta 
regionale  ha  approvato  il  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  complementare  alla 
programmazione europea 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 10/2015;
-       il Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 è composto da n. 14 Assi Prioritari 
articolati in Obiettivi Specifici e Azioni;
-       con nota n. 348939 del 18 novembre 2016 è stato trasmesso al Dipartimento per le 
Politiche di Coesione il Piano di Azione e Coesione 2014/2020;
-       con delibera CIPE n. 7 del 3 marzo 2017 è stato approvato il “Programma di Azione 
e Coesione 2014/2020 – Programma complementare della Regione Calabria”;
-       con deliberazione n. 320 del 25 luglio 2017 la Giunta regionale ha preso atto della 
delibera Cipe n. 7/2017 che ha approvato il Piano di Azione e Coesione 2014/2020 della 
Regione Calabria per l’importo di € 720.807.555,11;
-       con la delibera di Giunta regionale n. 348 del 31/07/2019 “Variazione al bilancio di 
previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2019-
2021 per l’iscrizione di risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 2 – Obiettivo 
Specifico 2.2 – Azione 2.2.1 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020”, è stata 
approvata, tra le altre, la variazione di bilancio per un importo pari ad € 967.263,52 per 
avviare il progetto “Ecosistema 2. Potenziamento servizi sanitari per i cittadini”.

CONSIDERATO CHE:
-       con  decreto  n. 10936  del  11/09/2019  la  Regione  Calabria  ha  aderito  alla 
Convenzione Consip Spc Cloud Lotto 1 aggiudicata alla società Telecom Italia SpA;
-       sono stati acquisiti il CIG Derivato 8008138C86 ed il CUP J61D19000050001.

TENUTO CONTO CHE
ai  sensi  dell’art.  102  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  occorre  procedere  alla  nomina  del 
Collaudatore; 

RITENUTO:

- di dover nominare collaudatore di “Ecosistema 2. Potenziamento servizi sanitari per i cittadini” 
di  cui  alla  Convenzione  Consip  Spc  Cloud  Lotto  1  CIG  Derivato  8008138C86,  CUP 
J61D19000050001, l’Ing. Guglielmo Papaleo, dipendente regionale in servizio presso la Segreteria 
tecnica dell’Agenda Digitale, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità;

- di riconoscere al collaudatore di “Ecosistema 2. Potenziamento servizi sanitari per i cittadini” 
un  incentivo  ai  sensi  dell’art.113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  le  modalità  approvate  con  il 
regolamento regionale n.7/2019 per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche art. 113 del 
d.lgs  50/2016  s.m.i.,  pubblicato  sul  Burc  n.  34  del  13  Marzo  2019,  nei  limiti  del  fondo 
appositamente previsto nel quadro economico dell’intervento e che trova copertura sul capitolo 
n. U9011202101, che presenta adeguata disponibilità;

VISTI:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art.  5  della  Legge  n.  183  del  16.04.1987  che  ha  istituito  il  Fondo  di  Rotazione  per 
l’attuazione  delle  politiche  comunitarie  che  consente,  prioritariamente,  di  assicurare  la 
copertura finanziaria degli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di 
politica comunitaria;
- la  Legge  n.  147  del  27.12.2013  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 
241, 242 e 245 che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il  
periodo  2014/2020  e  il  relativo  monitoraggio,  nonché  i  criteri  di  finanziamento  degli 
interventi complementari rispetto ai Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali;
- la  Delibera  CIPE  n.  10  del  28.01.2015  di  <<Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  
pubblico nazionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e  
relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui  all’art.  1,  
comma 242, della Legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 2014/2020>>;
- la D.G.R. del 14.11.2016, n. 448 di <<Approvazione del Piano di Azione Coesione (PAC)  
2014/2020 della Regione Calabria>>;
- il  Parere  favorevole  della  Conferenza  Stato-Regioni  n.  26/CSR,  reso  nella  seduta  del 
23.02.2017 ai sensi del punto 2 della citata Delibera CIPE n. 10/2015, sul Programma di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;
- la  Delibera  CIPE  del  03.03.2017,  n.  7  recante  <<Programma  di  Azione  e  Coesione 
2014/2020. Programma complementare Regione Calabria>>;
- la D.G.R. del 25.07.2017, n. 320 di <<Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della  
Regione  Calabria:  presa  d’atto  dell’approvazione  da  parte  del  CIPE  con  Delibera  n.  
7/2017>>;
- la D.G.R. del 26.10.2017, n. 245 recante <<Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020  
della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con Delibera n.  
7/2017>>;
- la  D.G.R.  del  31.10.2017,  n.  491 <<Piano di  Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della  
Regione Calabria: Rimodulazione>>;
- la  D.G.R.  del  21.06.2019,  n.  258  <<Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  2014/2020  –  
Rimodulazione del Piano Finanziario>>.

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 348 del 31/07/2019 “Variazione al bilancio di previsione, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2019-2021 per l’iscrizione di 
risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 2 – Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2.2.1 del Piano 
di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020”, è stata approvata, tra le altre, la variazione di bilancio per 
un importo pari  ad € 967.263,52 per avviare il  progetto “Ecosistema 2.  Potenziamento servizi 
sanitari per i cittadini”;

VISTI, altresì:

- l’art. 97 Costituzione Italiana;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 
come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 
15 dicembre 2000;
- la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
- la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture 
organizzative della Giunta regionale;
- la D.G.R. n.19 del 05.02.2015 di avvio della riorganizzazione della Struttura amministrativa 
regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  D.G.R  n.184  del  12.06.2015  avente  ad  oggetto  “Attuazione  Deliberazione  n.19  del 
05.02.2015”;
- la  D.G.R.  n.  541 del  16 dicembre 2015,  così  come modificata  dalla  DGR n.51/2016 di 
riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
- la D.G.R. n. 453 del 29 settembre 2017 avente ad oggetto “Modifiche e integrazioni al 
regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”.;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;
-  la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 “DGR n. 63 del 15/02/2019 Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n. 541/2015. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto 
d’integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali.”;

- la D.D.G. n. 472 del 2 ottobre 2019 di individuazione del Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza;

- il  D.P.G.R. n. 298 del 15 ottobre 2019 con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato 
Varone, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza;

- la D.G.R. n. 532 del 10/11/2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale 
della Calabria 2020”;

- la D.G.R. 542/2017;
- la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la L.R. n. 48 del 21.12.2018, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la L.R. n. 49 del 21.12.2018, avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
- la D.G.R. n. 36 del 30/01/2019 di approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;

RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria 
competenza;

su proposta del Responsabile del Procedimento:

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte:

1. DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell’art.  102  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii., la  nomina  del 
collaudatore di “Ecosistema 2. Potenziamento servizi sanitari per i cittadini”  di cui alla 
Convenzione Consip Spc Cloud Lotto 1 CIG Derivato 8008138C86, CUP J61D19000050001; 

2. DI NOMINARE quale collaudatore di “Ecosistema 2. Potenziamento servizi sanitari per i 
cittadini”  l’Ing. Guglielmo Papaleo, dipendente regionale in servizio presso la Segreteria 
tecnica  dell’Agenda  Digitale,  in  possesso  dei  requisiti  di  moralità,  competenza  e 
professionalità; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. DI RICONOSCERE al collaudatore un incentivo ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
con le modalità  approvate con il regolamento regionale  n.7/2019 per la disciplina degli 
incentivi per funzioni tecniche art. 113 del d.lgs 50/2016 s.m.i., pubblicato sul Burc n. 34 
del  13 Marzo 2019,  nei  limiti  del  fondo appositamente previsto nel  quadro economico 
dell’intervento e che trova copertura sul capitolo n. U9011202101, che presenta adeguata 
disponibilità; 

4. DI  DEMANDARE al  responsabile  del  procedimento  ogni  adempimento  successivo  alla 
attuazione del presente provvedimento; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati; 
6.   PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 

termini previsti dalla legge;

7. DISPORRE ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  a  cura  del  Dipartimento 
proponente;

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione 
Calabria, nella sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO STEFANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1426/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  07  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO:  ECOSISTEMA  2.  POTENZIAMENTO  SERVIZI  SANITARI  PER  I 
CITTADINI  -  CONVENZIONE CONSIP  SPC  CLOUD LOTTO  1  CIG  DERIVATO 
8008138C86 CUP J61D19000050001 - PAC 2014/20 - ASSE 2 - AZIONE 2.2.1 
- NOMINA COLLAUDATORE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


